

Nro.

138.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 19go Czerwca 1795.

Gazety.

HOLLANDYJA.

Francuzki Reprezentant ludu X. *Sieyes* w czasie zostawania w *Hadze* z swym towarzyszem *Reubel* mieszkał w pałacu *Sztatudera*, i dnia 19. nazad do *Paryża* powrócił.

Tegoż samego dnia *Reubel* i *Cochon* poiechali do *Amsterdamu* przez *Harlem*, gdzie tak uzbroieni obywatele, iakoteż

garnizon *Hollenderski*, i *Francuzki*, na rynku w paradzie onych witali. Po przeczytaniu Traktatu w *Hadze* dany był wspaniały bal dla Reprezentantów *Francuzkich*. W wieczór w paradzie maszerowała Gwardya Narodowa *Hollenderska* ku pałacowi Sztatudera, dla okazania swej radości z powodu zawarcia tego Traktatu *Allianfu*.

Z Amsterdamu dnia 25. Maia.

Od czasu zawarcia z *Francyą* Traktatu *Allianfu* okazuje Rząd nasz tak w zgromadzeniach *Stanu*, iakoteż *municipalnych* więcey energii i odwagi. Osobliwie Deputacya woyskowa rozdaie teraz liczne absztyty natychmiast żądającym tychże officyerom partyi *Orańskiej*, Względem innych także stronników domu *Xięcia Orani* od niejakiego czasu więcey surowości okazano. Wiele osób dla znaków *Orańskich* i oświadczeń nieprzyzwoitych ukarano. Tuteysza gwardya narodowa chciała okazać swą surowość nawet cieślom okrętowym na przedmieściu *Kattenburg* mieszkającym, a sprzyjającym Sztatuderowi, ależ ią sa-
mi

mi *Francuzi*, którzy od niejakiego czasu na wspomnioném przedmieściu pilnią kraiowego magazynu, odparli.

Jeszcze i teraz w całej prowincyi niedostatek, drożyzna, i kwatery *Francuzkie* niższą klasę obywatelów uciskają, nie widadź tak wiele iak przedtém gotowych pieniędzy, ależ za to jest mnóstwo asygnatów *Francuzkich* i receptów *Hollenderskich*, przy których wydawaniu i odbieraniu częste wydarzają się sprzeczki.

W *Rotterdamie* dnia 18. i 19. rzeczywiście były rozruchy, i rząd tameczny widział się być przymuszonym zabronić naysurowiej wpadania do domów obywatelskich dla wydarcia gwałtem ruchomości, i wyrządzania przykrości osobom przychylnym Sztathuderowi.

Z różnych innych okolic *Rzplitey* przychodzą smutne doniesienia o niedostatku i nędzy, których przyczyną się stały liczne kwaterowania i przechody wojskowe, tak dalece; że w mieście *Tentbe* wiele domów próżnych zostało, których mieszkańcy emigrowali do *Niemiec*.

Miasto *Amszterdam* wszystko złote i srebro złożone do Kassy Prowincyi *Hollandyi* oddawadź każe. Tymczasem

wa municypalność teraźniejszy w krótcę uftanie, ponieważ już Elektorów obroną przez losy, którzy myślą o projektowaniu miastu 120. osób.

Z *Niderlandu* donoszą, że *Francuzi* przykładają wszelkich zabiegów do wzięciu fortecy *Luxemburg*. Tym końcem z różnych dywizyów 6. Kompanii naydoskonalszych bombardyerów, 10. Kompaniów kanonierów, 1. Korpus inżynierów, i naydoświadczeńszych Inżynierów wybrano, iżby wszelkiey sztuki i sił nateżyły, do pozyskania tey skalistey twierdzy sobie na przeszkodzie będącey.

Podług doniesień kupieckich *Anglicy* zaczęli już chwytac okręty mocarstw neutralnych (*Szwedzkie i Duńskie*) na *Conto* *Francuzów* zbożem naładowane.

Krok ten *Angielskiego* Rządu zdał miał wypłynac: że Król *Pruski* wywozu wszelkiego zboża z Państwa swego póty zakazał, póki by 360. tysięcy szuflów zboża przyrzeczonych *Francuzom* nie przystawił.

WŁOCHY.

Podług doniesień z *Genuy* pod 23. *Maja*: Jenerał *Francuzki Kellermann* ob-
ieź-

jeźdźał całą armię *Włoską* i dnia 22. do *Genuy* powrócił. Tymczasem armia *Fran-cuzka* codziennie odbiera posiłki.

Z *Turyngu* dnia 24. *Maia*.

Już dnia 6. t. m. napadli *Francuzi* na nasze forpoczty z tamtey strony *Thuille* i kilku officyerów z gemeynami wzięli w niewolę.

W nocy z dnia 12. w czasie nawalnego dżdżu i grzmotów gdy *Piemont-czycy* niespodziewali się żadnego ataku, przymaszerowali *Francuzi* w liczbie więk-szey ku *Colle di Monte*, i napadli na obóz *Piemontski*, gdzie wzięli 6. armat i koło 200. ludzi w niewolę. Aże przez to zagrażali oszańcowaniom koło *Prin-cipe Tomaso*, i przez też łatwo sobie wstęp na płaszczyznę *Aosta* otworzyć mogli; z tychmiar poblizkie pagórki od *Piemontczyków* mocno zostały osadzone, dla zatamowania dalszych nieprzyaciel-skich przedsięwzięć.

Potem z *Turyngu* wyszedł rozkaz: iżby kilka dywizyów awansowała, i przyłożyło wszelkiey usilności do odebrania stanowisków tak *Colle del Monte*, jakoteż di *S. Bernardo*.

Fran-

Francuzki Minister Pan *Miot* udał się zaraz po przybyciu swoim do *Florencji* do Sekretarza Stanu Senatora *Serristori*, i dnia 29. z Sekretarzem legacyi *Treville* miał u Dworu wstępny audyencyę, i W. Xięciu był prezentowany.

Xiążę de *Rosemberg*, który imieniem Cesarza Jmci pierworodnego Syna W. X. Toskańskiego trzymał do Chrztu, dnia 23. powrócił do *Wiednia*.

Do portu *Livorno* codziennie przybiią liczne okręty ze zbożem.

Flotta *Angielska* dnia 23. *Maja* znajdowała się między *Mabon* i brzegami Francuzkimi oczekując wyszłego pod żagle z *Anglii* posiłku. Flotta *Francuzka* z 20. liniowych okrętów i kilku fregatt, i lekkich okrętów się składająca, wyszła pod żagle z portu *Toulońskiego*, nie wiedzą atoli dokąd się udała.

NIEMCY.

Z Hamburga dnia 1. Czerwca.

Tutejszy *Rossyjski* Posel Pan de *Gross* na rozkaz Imperatorowy doniósł naszemu Senatowi o Alliansie zawartym między Imperatorową Jeymcią, i Królem *W. Brytannii*. Z tego powodu Senat nasz zwyczajne onemuż oświadczył powiniszowanie.

Rząd *Bawarski* wydał rozrządzenie względem edukacyi młodzieży. W tém nakazuje: aby wszystkie dzieci od 7. do 14. lat mające chodziły do Szkół publicznych, Nauczyciele zaś powinni donosić co miesiąc Zwierzchności policyiney, kto czyni zadofyć, temu rozkazowi, kto zaś przeciwnie sobie postępuje. Nikomu wolno nie jest utrzymywać nauczyciela prywatnego, jeśli dzieci do szkół publicznych nie chodzą, oprócz Szlachtry, Konsyliarzów, i majątnych osób, o których trzymać można, że sami obiorą należyta domową edukacyę, i w tém stosować się będą do powszechnego systemu edukacyi. Prywatni Edukatorowie i nauczyciele tak mężczye;
ia-

iakoteż żeńskiej płci, bezpłatnie exami-
 nowani będą od Duchownego Konfesyliarza
 w *Monachium*, a zdolnym zaświadczenia
 wydane będą. Kto nie będzie opatrzony
 takim zaświadczeniem nigdzie urzędu
 nauczyciela sprawować nie będzie mógł.
 Dzieci zaś, które miały edukację pry-
 watną, jeśli chcą do Szkół łacińskich
 lub do Akademii dla nabycia dalszey
 umiejętności chodzić, muszą się pod-
 dadz pod ścisły *examen*. Osobliwie za-
 kazuje się: aby dzieci 14. lat nie mające
 na tańcach i balach bynajmniej się nie
 znaydowały, a Rodzicom i edukatorom
 względem publicznych widowisk dać się
 upomnienie: aby przyzwoity czynili wy-
 bór co do wieku i wyobrażeń dziecin-
 nych, jeśli by chcieli dziatwę kiedy na
 widowiska publicznie prowadzić. „

(z *Dodatkiem.*)